
UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

BAN DÂN TỘC 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:        /QĐ-BDT 

 

 

Quảng Ngãi, ngày      tháng 11 năm 2023 

     QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định về trách nhiệm và xử lý trách nhiệm đối với người 

đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu các phòng thuộc Ban Dân tộc tỉnh 

 trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao 

 

TRƯỞNG BAN DÂN TỘC TỈNH QUẢNG NGÃI 

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Cán bộ, công chức và Luật viên chức 

Căn cứ Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 về xử lý kỷ luật 

cán bộ, công chức, viên chức; 

Căn cứ Quy định số 1167-QĐ/TU ngày 11/8/2023 của Ban Thường vụ 

Tỉnh uỷ về trách nhiệm và xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu và cấp phó 

của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan,  trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ 

được giao; 

Căn cứ Quyết định số 06/2022/QĐ-UBND ngày 28/01/2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi;  

Căn cứ Quyết định số 62/2017/QĐ-UBND ngày 15/9/2017 của UBND 

tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy định về phân cấp quản lý cán bộ, công chức, 

viên chức; cán bộ, công chức cấp xã và người quản lý doanh nghiệp tỉnh Quảng 

Ngãi; 

Căn cứ Quy chế làm việc của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi; 

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Ban.  

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về trách nhiệm và 

xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu các 

phòng thuộc Ban Dân tộc tỉnh trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được 

giao. 

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-can-bo-cong-chuc-2008-22-2008-QH12-82202.aspx


2 
 

Điều 3. Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng thuộc Ban, cấp phó của 

người đứng đầu các phòng, thuộc Ban và tổ chức, cá nhân có liên quan chịu 

trách nhiệm thực hiện Quyết định này./.  

Nơi nhận:  TRƯỞNG BAN  
- Như Điều 3; 

- TT Tỉnh ủy, UBND Tỉnh (B/c); 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy; 

- UBKT Tỉnh ủy; 

- Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Chi ủy Chi bộ; 

- BCH Công đoàn;  

- Lưu: VT.                                                                  

  

 

 

 

 

 

Hồ Ngọc Thịnh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

QUY ĐỊNH 

về trách nhiệm và xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu, cấp phó  

của người đứng đầu các phòng thuộc Ban trong việc thực hiện chức trách, 

nhiệm vụ được giao 

(Ban hành kèm theo Quyết định số:      /QĐ-BDT ngày       /11/2023 của 

 Trưởng Ban Bân tộc tỉnh) 

----------- 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy định này quy định về trách nhiệm và xử lý trách nhiệm đối với người 

đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu các phòng thuộc Ban (sau đây gọi tắt 

là phòng) trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao. 

2. Đối tượng áp dụng 

Quy định này áp dụng đối với các đồng chí là Chánh Văn phòng, Chánh 

Thanh tra, Trưởng các phòng (sau đây gọi tắt là người đứng đầu) và Phó Chánh 

Văn phòng, Phó Chánh Thanh tra, Phó Trưởng các phòng thuộc Ban (sau đây 

gọi tắt là cấp phó của người đứng đầu) thuộc quyền quản lý của Trưởng Ban 

Dân tộc tỉnh. 

 Điều 2. Giải thích từ ngữ 

 1. Người đứng đầu là người chịu trách nhiệm cao nhất trong chỉ đạo, điều 

hành tổ chức thực hiện nhiệm vụ của phòng theo chức trách, nhiệm vụ được 

giao. 

 2. Cấp phó của người đứng đầu là người được phân công giúp người đứng 

đầu phụ trách chỉ đạo, quản lý, tổ chức thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn của phòng phải chịu trách nhiệm như người đứng đầu về chức trách, nhiệm 

vụ được giao. 

 3. Cán bộ dưới quyền (mà người đứng đầu và cấp phó của người đứng 

đầu phải chịu trách nhiệm liên đới) là công chức, người lao động trong cơ quan 

Ban Dân tộc tỉnh mà cấp trưởng, cấp phó phòng được phân công trực tiếp quản 

lý, phụ trách. 

 4. Chế độ trách nhiệm đối với người đứng đầu, cấp phó của người đứng 

đầu các phòng thuộc Ban là toàn bộ các quy định về chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và thẩm quyền được cấp trên trực tiếp giao cho người đứng đàu, cấp 

phó của người đứng đầu; trường hợp vi phạm sẽ bị xử lý theo quy định tại 

Chương II của Quy định này. 

 5. Trách nhiệm 



4 
 

 5.1. Trách nhiệm trực tiếp là trách nhiệm đối với hành vi do cá nhân đó 

trực tiếp gây ra trong chỉ đạo, quản lý, phụ trách, tổ chức thực hiện theo chức 

trách, nhiệm vụ được giao. 

 5.2. Trách nhiệm liên đới là trách nhiệm của cá nhân khi để xảy ra vi 

phạm trong lĩnh vực công tác được giao phụ trách hoặc khi cán bộ dưới quyền 

trực tiếp quản lý, phụ trách vi phạm. 

Điều 3. Quan điểm, nguyên tắc 

1. Quan điểm 

1.1. Thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Hội nghị lần 

thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, 

chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý 

nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu 

hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ 

thống chính trị. 

1.2. Việc xem, xét xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu và cấp phó 

của người đứng đầu phải được tiến hành công khai, minh bạch, dân chủ, công 

bằng, khách quan; đúng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; đúng trình 

tự, tính chất và mức độ hành vi vi phạm. Tập thể, cá nhân người có thẩm quyền 

phải đề cao trách nhiệm, không nể nang, né tránh, ngại va chạm, bao che trong 

việc xem xét, giải quyết, xử lý trách nhiệm người đứng đầu và cấp phó của 

người đứng đầu. 

1.3. Xử lý nghiêm người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu có 

hành vi vận động, lôi kéo, cục bộ, bè phái làm tổn hại đến uy tín tập thể, uy tín 

cá nhân, gây chia rẽ, mất đoàn kết nội bộ. 

2. Nguyên tắc 

2.1. Việc xử lý trách nhiệm người đứng đầu và cấp phó của người đứng 

đầu theo Quy định này không thay thế việc xem xét, xử lý trách nhiệm theo các 

quy định khác của Đảng và Nhà nước. 

2.2. Khi xem xét xử lý vi phạm phải căn cứ vào nội dung, động cơ, tính 

chất, mức độ, hậu quả, nguyên nhân vi phạm, hoàn cảnh cụ thể, các tình tiết tăng 

nặng hoặc giảm nhẹ, ý thức, thái độ tự phê bình và kết quả sửa chữa, khắc phục 

khuyết điểm, vi phạm, hậu quả đã gây ra. 

2.3. Một hành vi vi phạm chỉ bị xử lý trách nhiệm một lần bằng hình thức 

xử lý kỷ luật. Khi cùng một thời điểm xem xét xử lý vi phạm nếu có từ 02 hành 

vi vi phạm trở lên thì xem xét, kết luận từng hành vi vi phạm và quyết định 

chung bằng một hình thức kỷ luật nặng hơn một mức so với hình thức kỷ luật áp 

dụng đối với hành vi vi phạm nặng nhất theo thẩm quyền được phân cấp (trừ 

trường hợp bị xử lý kỷ luật bằng hình thức buộc thôi việc); không tách riêng 

từng hành vi vi phạm để thi hành các hình thức kỷ luật khác nhau và kỷ luật 

nhiều lần. 



5 
 

2.4. Người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu có hành vi vi phạm 

pháp luật có tính chất và mức độ như nhau thì người đứng đầu bị xử lý nặng hơn 

một mức so với cấp phó của người đứng đầu. 

2.5. Khi giải quyết vấn đề thuộc thẩm quyền của tập thể lãnh đạo, nếu ý 

kiến của đa số thành viên trái với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước mà người đứng đầu không có ý kiến khác thì khi xử lý 

vi phạm, phải bị xử lý trách nhiệm ở mức cao hơn so với các thành viên khác 

trong tập thể lãnh đạo. 

2.6. Cấp phó của người đứng đầu phải chịu trách nhiệm như người đứng 

đầu khi được Trưởng Ban giao “Quyền” hoặc giao "Phụ trách", điều hành  

(trường hợp khuyết chức danh cấp trưởng) hoặc trong lĩnh vực được phân công 

lãnh đạo, quản lý phân công lãnh đạo, quản lý, điều hành bằng văn bản uỷ quyền 

hoặc phân công phụ trách của người đứng đầu phải chịu trách nhiệm như người 

đứng đầu đối với nội dung được phân công, ủy quyền. 

2.7. Kiên quyết, kịp thời xem xét thay thế công chức lãnh đạo, quản lý 

không đảm đương được nhiệm vụ, không chờ hết thời hạn bổ nhiệm; miễn 

nhiệm, cho từ chức... Không thực hiện việc cho từ chức đối với trường hợp phải 

miễn nhiệm. 

2.8. Người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu chịu trách nhiệm 

liên đới khi có cán bộ cấp dưới vi phạm khuyết điểm trong hoạt động công vụ, 

thi hành nhiệm vụ đến mức phải xử lý kỷ luật. Không xem xét trách nhiệm của 

người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu khi có cán bộ cấp dưới vi phạm 

khuyết điểm đến mức phải xử lý kỷ luật mà nội dung vi phạm không liên quan 

đến hoạt động công vụ được giao như: vi phạm chính sách dân số kế hoạch hóa 

gia đình, vi phạm pháp luật về giao thông, về sử dụng rượu, bia… 

Điều 4. Căn cứ xác định trách nhiệm người đứng đầu và cấp phó của 

người đứng đầu 

1.  Điều lệ Đảng và Quy định thi hành Điều lệ Đảng; quy định những điều 

đảng viên không được làm; quy định về kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng; 

quy định trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo 

chủ chốt các cấp; quy định xử lý kỷ luật tổ chức đảng và đảng viên vi phạm; quy 

định về miễn nhiệm, từ chức đối với cán bộ. 

2. Luật Cán bộ, công chức; Luật Lao động; nghĩa vụ, chức trách nhiệm 

vụ, quyền hạn của cán bộ, công chức trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được 

giao và các văn bản pháp luật liên quan.  

3. Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

Ban Dân tộc tỉnh; Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức 

và mối quan hệ công tác của các phòng thuộc Ban Dân tộc tỉnh; Thông báo phân 

công nhiêm vụ của cấp phòng; Quy định về đánh giá, xếp loại công chức và các 

quy định liên quan. 



6 
 

4. Kết quả đánh giá, xếp loại phòng; kết quả đánh giá, xếp loại đảng viên 

của tổ chức đảng; kết quả đánh giá, xếp loại công chức, người lao động thuộc 

thẩm quyền của Trưởng Ban; kết luận của cơ quan, chức năng, của cấp thẩm 

quyền qua giám sát, kiểm tra, thanh tra, kiểm toán, điều tra có liên quan. 

5. Trách nhiệm người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu; cam kết 

khi được bổ nhiệm; cam kết thực hiện Quy định trách nhiệm người đứng đầu và 

cấp phó của người đứng đầu quy định tại Quy định này.  

Điều 5. Các hình thức trách nhiệm đối với người đứng đầu và cấp 

phó của người đứng đầu 

1. Người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu nếu vi phạm chế độ 

trách nhiệm quy định tại Quy định này, tùy theo tính chất và mức độ của hành vi 

vi phạm, phải chịu một hoặc nhiều hình thức trách nhiệm sau đây: 

1.1. Trách nhiệm kỷ luật 

1.2. Trách nhiệm dân sự 

1.3. Trách nhiệm vật chất 

1.4. Trách nhiệm hình sự 

1.5. Trách nhiệm khác theo quy định của pháp luật. 

2. Các hình thức xử lý trách nhiệm cụ thể như sau: 

2.1. Trách nhiệm kỷ luật: Người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu 

vi phạm các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước thì tùy theo tính chất, 

mức độ của hành vi vi phạm phải bị xử lý kỷ luật. Việc xử lý kỷ luật phải tuân 

theo các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về xử lý kỷ luật đối với 

đảng viên, công chức. 

2.2. Trách nhiệm dân sự: Người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu 

vi phạm các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong thi hành nhiệm 

vụ, công vụ, gây thiệt hại, xúc phạm danh dự, nhân phẩm của cá nhân, uy tín của 

cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, tổ chức, đến mức phải chịu trách nhiệm dân sự 

thì ngoài việc bị xử lý kỷ luật phải chịu trách nhiệm dân sự. Việc xử lý trách 

nhiệm dân sự phải tuân theo quy định của pháp luật dân sự và tố tụng dân sự. 

2.3. Trách nhiệm vật chất: Người đứng đầu và cấp phó của người đứng 

đầu vi phạm các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong thi hành 

nhiệm vụ, công vụ, làm mất mát, hư hỏng trang bị, thiết bị hoặc gây ra thiệt hại, 

thất thoát ngân sách, tài sản của cơ quan, tổ chức, (nhưng chưa đến mức phải 

truy cứu trách nhiệm hình sự) phải chịu trách nhiệm vật chất theo quy định của 

pháp luật. 

2.4. Trách nhiệm hình sự: Người đứng đầu và cấp phó của người đứng 

đầu vi phạm các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong thi hành 

nhiệm vụ, công vụ, nếu phạm một tội đã được Bộ Luật hình sự quy định thì phải 

chịu trách nhiệm hình sự theo quy định của pháp luật. Việc xử lý trách nhiệm 

hình sự phải tuân theo quy định của pháp luật hình sự và tố tụng hình sự. 
 



7 
 

Chương II 

QUY ĐỊNH CỤ THỂ VỀ CHẾ ĐỘ TRÁCH NHIỆM 

Điều 6. Quyền hạn của người đứng đầu và cấp phó của người đứng 

đầu 

1. Được nghiên cứu, quán triệt, học tập các nghị quyết, chỉ thị, quy định 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; được yêu cầu cung cấp thông tin, 

tài liệu liên quan đến việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao. 

2. Lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nghị 

quyết, chỉ thị, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh, 

của ngành, của  theo chức trách, nhiệm vụ được giao. 

3. Được đảm bảo các điều kiện về nguồn nhân lực, tài chính, trang thiết 

bị, thời gian cần thiết để thực hiện chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn được giao. 

4. Được đề nghị xem xét, xử lý khi công chức thuộc quyền quản lý vi 

phạm kỷ luật Nhà nước. 

Điều 7. Quy định trách nhiệm người đứng đầu và cấp phó của người 

đứng đầu 

1. Trách nhiệm người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu trong rèn 

luyện, tu dưỡng bản thân 

1.1. Trung thành với Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước Cộng hoà xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam; bảo vệ danh dự Tổ quốc và lợi ích quốc gia - dân tộc. 

Chấp hành nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước và các nguyên tắc tổ chức, kỷ luật của Đảng, nhất là nguyên tắc tập 

trung dân chủ, tự phê bình và phê bình. Có quan điểm, tư tưởng chính trị kiên 

định, vững vàng, không dao động trước khó khăn, thách thức. Đặt lợi ích của 

Đảng, quốc gia - dân tộc, tập thể lên trên lợi ích cá nhân. Tích cực nghiên cứu, 

tham gia đầy đủ việc học tập chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, các 

chỉ thị, nghị quyết của Đảng, các đợt sinh hoạt chính trị và cập nhật kiến thức 

mới. 

1.2. Giữ gìn đạo đức, lối sống, phát huy tính tiền phong, gương mẫu của 

người đảng viên và quan hệ mật thiết với Nhân dân. Có tinh thần cầu thị, lắng 

nghe, tiếp thu sửa chữa khuyết điểm. Không tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, 

quan liêu, cơ hội, vụ lợi; không có biểu hiện suy thoái về đạo đức, lối sống, “tự 

diễn biến”, “tự chuyển hóa”. Có lối sống trung thực, khiêm tốn, chân thành, 

trong sáng, giản dị. Có ý thức trách nhiệm cao trong xây dựng đoàn kết nội bộ, 

tu dưỡng đạo đức, lối sống, trách nhiệm nêu gương của bản thân và gia đình. 

Không trục lợi và không để người thân, người quen lợi dụng chức vụ, quyền hạn 

của mình để trục lợi. 

1.3. Nhiệt tình, tâm huyết, có trách nhiệm, năng động, sáng tạo vì lợi ích 

chung, quyết liệt, linh hoạt trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Có phương 

pháp làm việc khoa học, dân chủ, quyết đoán, đúng nguyên tắc. Có tinh thần hợp 

tác, giúp đỡ đồng chí, đồng nghiệp. 



8 
 

1.4. Thực hiện nghiêm các quy định, quy chế, nội quy cơ quan. Chấp hành 

sự điều động, phân công của tổ chức, yên tâm công tác. Thực hiện đúng quy 

định về những điều đảng viên không được làm; trách nhiệm nêu gương của cán 

bộ, đảng viên; chế độ sinh hoạt đảng; giữ mối liên hệ với cấp ủy cơ và gương 

mẫu thực hiện nghĩa vụ công dân nơi cư trú. Thực hiện kê khai tài sản, thu nhập 

và công khai tài sản, thu nhập theo đúng quy định. Báo cáo đầy đủ, trung thực 

với cấp trên; cung cấp thông tin chính xác, kịp thời, khách quan. 

1.5. Công tâm, khách quan theo thẩm quyền, trách nhiệm của người đứng 

đầu trong quản lý công chức, viên chức theo quy định. 

2. Trách nhiệm người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu trong lãnh 

đạo, quản lý, điều hành  

2.1. Chịu trách nhiệm về toàn bộ tình hình, kết quả hoạt động của phòng 

được giao lãnh đạo, quản lý, phụ trách; trách nhiệm về tham mưu cải cách hành 

chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính liên quan đến lãnh đạo, phụ trách; 

trách nhiệm về tham mưu tinh gọn bộ máy, biên chế, giải quyết đơn thư khiếu 

nại, tố cáo theo chức trách, nhiệm vụ được giao. 

2.2. Phổ biến, quán triệt và chỉ đạo công chức, người lao động chấp hành 

nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; 

các chỉ thị, nghị quyết, chương trình, kế hoạch của cấp trên. 

2.3. Trên cơ quy định chức năng, nhiệm vụ của Ban, tham mưu xây dựng 

mục tiêu, chỉ tiêu, kế hoạch, chương trình công tác của Ban và xây dựng chương 

trình, kế hoạch của phòng; chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao, giải 

quyết kịp thời, đầy đủ, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, đúng thời gian, đúng quy 

định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy chế, quy định của cấp thẩm quyền, 

của phòng và chịu trách nhiệm về toàn bộ kết quả hoạt động của phòng được 

giao phụ trách, quản lý. 

2.4. Thực hiện phòng, chống quan liêu, tham nhũng, tiêu cực, không để 

vợ (chồng), người thân trong gia đình và người khác lợi dụng chức vụ, quyền 

hạn của mình để trục lợi, vun vén cá nhân; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; 

chịu trách nhiệm nếu để xảy ra quan liêu, tham nhũng, tiêu cực, lãng phí trong 

phạm vi được giao phụ trách, quản lý. 

2.5. Thực hiện có hiệu quả và đúng thời hạn nhiệm vụ được giao; lựa 

chọn và quyết định giải pháp cần thiết, kịp thời để hoàn thành tốt chức trách, 

nhiệm vụ được giao và chịu trách nhiệm trước pháp luật và cấp trên về quyết 

định đó. 

2.6. Phân công cụ thể nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm của cấp phó và 

từng công chức, người lao động theo thẩm quyền. Không để xảy ra tình trạng 

chồng chéo, trùng lắp hoặc bỏ sót nhiệm vụ hoặc phân công nhiệm vụ không rõ 

ràng; bảo đảm cho công chức, viên chức, người lao động thuộc quyền quản lý 

thực hiện đúng pháp luật, đầy đủ, có hiệu quả nhiệm vụ được giao. 



9 
 

2.7. Xây dựng đội ngũ công chức, người lao động của phòng có phẩm 

chất chính trị, đạo đức, lối sống lành mạnh; có tinh thần trách nhiệm cao; năng 

lực chuyên môn vững vàng; tuân thủ kỷ luật, kỷ cương hành chính; không cửa 

quyền, tiêu cực, tham nhũng, lãng phí, gây phiền hà cho tổ chức, cá nhân trong 

thực hiện nhiệm vụ. 

2.8. Tổ chức thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở theo quy định; bảo đảm 

mọi hoạt động của thực sự dân chủ, đoàn kết, thống nhất; tham mưu giải quyết 

đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc theo quy định và sự phân công của Trưởng ban; 

quán triệt, chỉ đạo công chức, người lao động chấp hành nghiêm túc, đầy đủ các 

quyết định, kết luật thanh tra, điều tra, kiểm tra, giám sát, kiểm toán theo quy 

định; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và kiến nghị xử lý các vấn đề tiêu cực nảy 

sinh tại phòng phụ trách, quản lý. 

2.9. Thực hiện các trách nhiệm khác theo quy định của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước. 

Điều 8. Cam kết thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu và cấp 

phó của người đứng đầu 

1. Người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu khi được điều động, 

bổ nhiệm, bổ nhiệm lại phải ký cam kết với Trưởng Ban theo mẫu kèm theo Quy 

định này.  

Riêng những trường hợp hiện nay đang giữ vị trí người đứng đầu và cấp 

phó của người đứng đầu phải ký cam kết với Trưởng Ban ngay sau khi ban hành 

Quy định này.  

2. Bản cam kết được phổ biến, quán triệt, công khai trong Ban và các 

phòng thuộc Ban. Văn phòng Ban có trách nhiệm theo dõi Bản cam kết của cá 

nhân để làm cơ sở tham mưu đánh giá, xếp loại hàng năm và khi thực hiện quy 

trình bổ nhiệm lại, kéo dài thời gian giữ chức vụ cho đến tuổi nghỉ hưu. 

3. Hàng năm, người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu báo cáo 

Trưởng Ban về kết quả thực hiện cam kết trách nhiệm (gắn với kiểm điểm cá 

nhân) để làm căn cứ đánh giá, xếp loại. 

Điều 9. Khuyến khích, bảo vệ và khen thưởng người đứng đầu và cấp 

phó của người đứng đầu 

1. Việc khuyến khích, bảo vệ và khen thưởng người đứng đầu và cấp phó 

của người đứng đầu thực hiện theo Kết luận số 14-KL/TW ngày 22/9/2021 của 

Bộ Chính trị; Nghị định số 73/2023/NĐ-CP ngày 29/9/2023 của Chính phủ và 

Quy định số 887-QĐ/TU ngày 12/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu 

trách nhiệm vì lợi ích chung. 

2. Người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu hoàn thành xuất sắc 

nhiệm vụ, công vụ; chấp hành nghiêm chế độ trách nhiệm theo Quy định này và 

các văn bản quy định liên quan của cấp thẩm quyền thì được khen thưởng theo 

quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước và được xem xét khi giới thiệu bổ 



10 
 

nhiệm lại, bổ nhiệm chức vụ cao hơn, xét nâng bậc lương trước thời hạn hoặc 

khi cử dự thi nâng ngạch theo quy định của pháp luật. 

Điều 10. Những trường hợp xử lý trách nhiệm đối với người đứng 

đầu và cấp phó của người đứng đầu 

1. Vi phạm một hoặc nhiều nội dung quy định tại Điều 7 Quy định này. 

2. Khi phát hiện công chức, người lao động thuộc quyền quản lý vi phạm 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, người 

đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu không có biện pháp kiên quyết hoặc 

không đề nghị cấp thẩm quyền có biện pháp chấm dứt hành vi vi phạm đó; 

không kịp thời hoặc không kịp thời đề nghị cấp thẩm quyền áp dụng biện pháp 

khắc phục hậu quả.  

3. Không giao nhiệm vụ hoặc giao nhiệm vụ không rõ ràng để cấp dưới 

hiểu và thực hiện; không kiểm tra hoặc thiếu kiểm tra, đôn đốc cấp dưới thực 

hiện. 

4. Cấp dưới đã báo cáo, xin ý kiến những vấn đề thuộc thẩm quyền của 

người đứng đầu nhưng không kịp thời giải quyết hoặc chỉ đạo không khả thi, 

không thực hiện được trong thực tế. 

5. Đưa ra ý kiến chỉ đạo trái quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; 

không rõ ràng, không nhất quán; gây lãng phí ngân sách, tài sản của Nhà nước; 

tham mưu, đề xuất, trình cấp thẩm quyền ban hành văn bản có nội dung trái 

pháp luật (trừ các trường hợp pháp luật chưa quy định hoặc quy định nhưng 

không phù hợp với thực tiễn tại địa phương, lĩnh vực; các trường hợp vận dụng 

nhưng không trái với pháp luật); không thực hiện đúng thời hạn nhiệm vụ được 

giao; thiếu trách nhiệm, đùn đẩy trách nhiệm cho , cho người khác. 

6. Cấp phó làm trái quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong 

thực hiện nhiệm vụ, công vụ mà pháp luật giao cho người đứng đầu. 

7. Để công chức, người lao động thuộc quyền quản lý tham nhũng, tiêu 

cực, lãng phí; vi phạm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong hoạt 

động công vụ. 

8. Không làm hết trách nhiệm trong việc tham mưu giải quyết khiếu nại, 

tố cáo dẫn đến tình trạng khiếu nại, tố cáo vượt cấp, kéo dài. 

9. Không thực hiện nghiêm túc ý kiến chỉ đạo của Trưởng ban về kiểm 

điểm, giải trình hoặc bao che cho hành vi vi phạm của cấp dưới. 

10. Không hoặc chậm phối hợp theo đề nghị của phòng được Trưởng Ban, 

Phó Trưởng Ban giao nhiệm vụ chủ trì tham mưu thẩm định, xây dựng dự án, đề 

án, cơ chế, chính sách của tỉnh và những vấn đề khác theo quy định của pháp 

luật. 

11. Cục bộ, bè phái, gây mất đoàn kết trong nội bộ; có biểu hiện suy thoái 

về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống. 

Điều 11. Thẩm quyền và thời gian xem xét xử lý trách nhiệm 



11 
 

1. Thẩm quyền 

Trưởng Ban chỉ đạo xem xét, quyết định xử lý trách nhiệm đối với người 

đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu thuộc diện Trưởng Ban quản lý theo 

phân cấp.  

2. Thời gian xem xét xử lý trách nhiệm 

2.1. Hàng năm, thông qua việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng 

đối với tập thể, cá nhân lãnh đạo, quản lý, nếu phát hiện người đứng đầu và cấp 

phó của người đứng đầu có vi phạm trách nhiệm người đứng đầu và cấp phó của 

người đứng đầu thì xem xét trách nhiệm để xử lý trách nhiệm. 

2.2. Khi xảy ra sai phạm hoặc khi có kết luận điều tra, quyết định, bản án 

có hiệu lực pháp luật; kết luận thanh tra, kiểm tra, kiểm toán…, của cơ quan có 

thẩm quyền thì Trưởng Ban xác định tính chất, mức độ, hậu quả của vụ việc và 

xác định trách nhiệm của người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu để chỉ 

đạo kiểm điểm, xem xét, xử lý trách nhiệm người đứng đầu và cấp phó của 

người đứng đầu để xảy ra vụ, việc sai phạm theo quy định của pháp luật. 

Điều 12. Quy trình, thủ tục xử lý trách nhiệm người đứng đầu và cấp 

phó người đứng đầu, giải quyết khiếu nại  

Quy trình, thủ tục xử lý trách nhiệm người đứng đầu và cấp phó người 

đứng đầu vi phạm Quy định này và quy trình giải quyết khiếu nại đối với quyết 

định kỷ luật được thực hiện theo quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước 

về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức.  

Điều 13. Cụ thể hóa một số hình thức xử lý trách nhiệm người đứng 

đầu và cấp phó người đứng đầu 

Người đứng đầu và cấp phó người đứng đầu thiếu tinh thần trách nhiệm 

làm ảnh hưởng đến kết quả thực hiện nhiệm vụ và uy tín, danh dự của cơ quan; 

để xảy ra sai sót, vi phạm khuyết điểm, tùy theo mức độ gây hậu quả, sẽ bị xử lý 

kỷ luật Đảng, kỷ luật hành chính với hình thức kỷ luật tương ứng theo quy định 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước hoặc chịu trách nhiệm hình sự, dân sự theo 

quy định của pháp luật. Nếu bị xử lý kỷ luật chưa đến mức cách chức thì phải 

chịu xem xét, xử lý trách nhiệm như sau: 

1. Xem xét điều chuyển, bố trí công tác khác trong các trường hợp sau: 

1.1. Đơn, thư có cơ sở giải quyết thuộc trách nhiệm tham mưu, giải quyết 

nhưng để tồn đọng, kéo dài, vượt cấp, gây bức xúc cho tổ chức và công dân. 

1.2. Để công chức dưới quyền (mà người đứng đầu phải chịu trách nhiệm 

liên đới) tham nhũng, lãng phí, tiêu cực bị xử lý kỷ luật từ khiển trách trở lên 

(trừ các trường hợp được xem xét loại trừ, miễn, giảm trách nhiệm pháp lý tại 
Luật Phòng, chống tham nhũng). 

1.3. Bị kỷ luật cảnh cáo hoặc khiển trách do vi phạm kỷ luật trong hoạt 

động công vụ mà xét thấy nếu cán bộ đó ở lại thì sẽ ảnh hưởng đến hoạt động, 

tính đoàn kết nội bộ của phòng đó. 



12 
 

1.4. Không thực hiện đúng cam kết với Trưởng ban . 

1.5. Lãnh đạo, chỉ đạo cấp dưới không rõ ràng, không nhất quán dẫn đến 

làm lãng phí ngân sách, tài sản Nhà nước nhưng chưa đến mức xử lý kỷ luật.  

1.6. Tham mưu, đề nghị xử lý không nghiêm minh (không kịp thời, không 

đúng mức) hoặc bao che cho hành vi vi phạm các quy định của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước của cấp dưới. 

1.7. Phòng do người đứng đầu và cấp phó người đứng đầu phụ trách, quản 

lý có 02 năm liền xếp loại ở mức hoàn thành nhiệm vụ hoặc 01 năm không hoàn 

thành nhiệm vụ; có biểu hiện bảo thủ, trì trệ, thiếu tinh thần trách nhiệm, làm 

việc hiệu quả thấp; đùn đẩy, né tránh trách nhiệm; không có chuyển biến tiến bộ 

so với năm trước hoặc thực hiện nhiệm vụ được giao chậm tiến độ nhiều lần, bị 

nhắc nhở nhiều lần. 

1.8. Lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết công việc chậm trễ, ách tắc, nhũng nhiễu 

hoặc để cấp dưới vi phạm kỷ luật Đảng, pháp luật của Nhà nước; có hành vi 

nhũng nhiễu, hiệu quả công việc thấp, không hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ 

chủ yếu đề ra trong năm. 

2. Xem xét không bổ nhiệm lại, bố trí chức vụ thấp hơn (giáng chức) 

trong các trường hợp sau: 

2.1. Suy thoái về tư tưởng chính trị; vi phạm đạo đức, lối sống, ý thức tổ 

chức kỷ luật; vi phạm các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

2.2. Không kiểm tra hoặc thiếu kiểm tra, đôn đốc dẫn đến cấp dưới vi 

phạm các quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước hoặc thực 

hiện chức trách, nhiệm vụ được giao không đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu 

quả; không triển khai ý kiến chỉ đạo của cấp trên hoặc triển khai chậm dẫn đến 

không hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ đề ra. 

2.3. Có đơn thư khiếu nại, tố cáo hoặc có dư luận phản ánh, được cơ quan 

có thẩm quyền xác minh, kết luận có biểu hiện cục bộ, bè phái, mất đoàn kết nội 

bộ; để cha, mẹ, vợ, chồng, con tham gia những việc làm ảnh hưởng đến trách 

nhiệm bản thân, cơ quan, . 

2.4. Đưa ra ý kiến chỉ đạo bằng văn bản không rõ ràng, làm cho cấp dưới 

không có cơ  thực hiện hoặc thực hiện không đúng, gây thất thoát ngân sách, tài 

sản của Nhà nước, tổ chức và công dân. 

2.5. Tham mưu, đề xuất lãnh đạo Ban ban hành hoặc trình cấp thẩm 

quyền ban hành văn bản trái quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

2.6. Trưởng Ban đánh giá, xếp loại 02 năm không liên tiếp trong thời hạn 

bổ nhiệm ở mức không hoàn thành nhiệm vụ do có vi phạm khuyết điểm trong 

hoạt động công vụ. 

2.7. Không đạt số phiếu từ 50% trở lên tại các hội nghị lấy phiếu tín 

nhiệm bổ nhiệm lại. 



13 
 

3. Xem xét miễn nhiệm chức vụ đang đảm nhiệm trong các trường hợp 

sau: 

3.1. Bị kỷ luật cảnh cáo hoặc khiển trách nhưng uy tín giảm sút không thể 

đảm nhiệm chức vụ được giao. 

3.2. Bị kỷ luật khiển trách hai lần trở lên trong thời hạn bổ nhiệm. 

3.3. Có 02 năm liên tiếp bị xếp loại ở mức không hoàn thành nhiệm vụ. 

3.4. Bị cơ quan có thẩm quyền kết luận suy thoái về tư tưởng chính trị, 

đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; vi phạm quy định những điều 

đảng viên không được làm; vi phạm trách nhiệm nêu gương, ảnh hưởng xấu đến 

uy tín của bản thân và cơ quan, . 

3.5. Bị cơ quan có thẩm quyền kết luận vi phạm tiêu chuẩn chính trị theo 

quy định về bảo vệ chính trị nội bộ Đảng đến mức phải miễn nhiệm. 

4. Xem xét cho từ chức trong các trường hợp sau: 

4.1. Do hạn chế về năng lực hoặc không còn đủ uy tín để hoàn thành chức 

trách, nhiệm vụ được giao. 

4.2. Để phòng mình phụ trách xảy ra nhiều người sai phạm nghiêm trọng. 

4.3. Vì lý do chính đáng khác của cá nhân. 

Chương III  

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 Điều 14. Tổ chức thực hiện 

1. Người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu các phòng thuộc Ban có 

trách nhiệm thực hiện Quy định này. Tổ chức phổ biến, quán triệt Quy định cho 

công chức và người lao động của phòng biết, giám sát và theo dõi việc thực 

hiện. 

2. Văn phòng Ban tham mưu, hướng dẫn, theo dõi, tổng hợp, báo cáo việc 

thực hiện Quy định này. 

Điều 15. Kiểm ra, giám sát và sửa đổi, bổ sung 

1. Văn phòng Ban chủ trì, phối hợp với các phòng, tổ chức đoàn thể tham 

mưu cho Trưởng Ban kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định này. 

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh hoặc có những 

nội dung không phù hợp với quy định của cấp trên, các phòng kịp thời báo cáo 

trực tiếp Trưởng Ban (hoặc báo cáo qua Văn phòng) xem xét để điều chỉnh, bổ 

sung cho phù hợp./. 
 

   
   

  

 

 

 


		2023-11-24T17:20:41+0700


		2023-11-25T15:41:27+0700


		2023-11-25T15:41:27+0700


		2023-11-25T15:41:27+0700


		2023-11-25T15:41:27+0700


		2023-11-25T15:41:27+0700




